



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 高砂鐵工株式会社

コード番号 5458 URL <http://www.takasago-t.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大植 啓一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 畑田 正樹

TEL 03-5399-8111

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	7,589	△0.3	446	109.3	359	222.9	302	7.3
26年3月期第3四半期	7,615	2.8	213	—	111	—	281	—

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 325百万円 (14.5%) 26年3月期第3四半期 284百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	10.08	—
26年3月期第3四半期	9.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	9,753	1,644	1,644	1,644	16.9	54.75
26年3月期	9,472	1,309	1,309	1,309	13.8	43.59

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 1,644百万円 26年3月期 1,309百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	△2.1	490	56.1	360	102.2	300	△5.4	9.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	30,080,000 株	26年3月期	30,080,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	50,374 株	26年3月期	50,266 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	30,029,693 株	26年3月期3Q	30,030,373 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、政府による経済・金融政策の効果などにより、円安・株高傾向が続き、企業収益に改善の動きが見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、欧州・中国・新興国の景気動向、個人消費の回復状況、為替相場・原材料価格・エネルギー価格の急激な変動などの不確定な要因も多く、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

鉄鋼業界におきましては、自動車・造船向けや建築・土木向けなど鋼材需要は底堅く、平成26年（暦年）の国内粗鋼生産は1.1億トンを超え堅調に推移いたしました。

このような経済状況の中で、当社グループは、鉄鋼製品事業において、みがき帯鋼事業およびステンレスエンボス製品、加工品事業に集中する事業体制の下で特長商品・サービスの拡充・拡販とコスト削減に取り組んでまいりました。

主力であるみがき帯鋼において主要需要先である自動車部品向け販売が引き続き順調に推移し、ステンレスにおいても子会社での加工販売は減少したものの、エンボス等の販売は堅調に推移いたしました。固定費・原料費等の継続的なコスト削減に加えて円安効果も寄与し、採算は大きく改善し、前年同期比大幅な増益を達成しました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は7,589百万円（前年同期比0.3%減）、営業利益446百万円（前年同期比109.3%増）、経常利益359百万円（前年同期比222.9%増）、四半期純利益302百万円（前年同期比7.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産総額は9,753百万円となり、前連結会計年度末より281百万円増加いたしました。これは主に減価償却により有形固定資産は減少したものの、受取手形及び売掛金が増加したことによるものです。

負債総額は、8,109百万円となり、前連結会計年度末より53百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が増加したものの、借入金が減少したことによるものです。なお、短期借入金の長期性資金への借り換えに伴い、短期借入金は減少し社債と長期借入金が増加しております。

純資産につきましては、1,644百万円となり前連結会計年度末より334百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期までの業績は順調に推移しておりますが、国内においては主に自動車業界の需要動向、海外においては不安定な政治情勢や為替相場の見通しなど先行きに不透明さが増しており、当社業績に影響を及ぼす不確定要因が存在しております。

そのため、平成26年10月29日に発表いたしました通期の業績予想につきましては、連結・個別ともに、現時点においては、修正は行っておりません。

なお、業績予想の修正が必要になった場合には、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法につき期間定額基準を継続適用するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減し

ております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が9百万円減少し、利益剰余金が9百万円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,213	1,199
受取手形及び売掛金	2,672	3,095
商品及び製品	418	497
仕掛品	376	354
原材料及び貯蔵品	267	300
繰延税金資産	13	1
その他	34	35
貸倒引当金	△47	△3
流動資産合計	4,947	5,480
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,291	1,230
機械装置及び運搬具(純額)	2,373	2,212
土地	489	489
その他(純額)	57	56
有形固定資産合計	4,212	3,987
無形固定資産	76	68
投資その他の資産		
投資有価証券	100	100
長期貸付金	1	1
繰延税金資産	74	62
その他	95	92
貸倒引当金	△38	△38
投資その他の資産合計	235	217
固定資産合計	4,524	4,273
資産合計	9,472	9,753

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,146	2,655
短期借入金	4,100	1,496
リース債務	85	81
未払法人税等	3	24
未払消費税等	39	64
賞与引当金	51	17
その他	278	488
流動負債合計	6,705	4,827
固定負債		
社債	—	1,000
長期借入金	66	933
リース債務	365	304
繰延税金負債	4	3
役員退職慰労引当金	79	93
退職給付に係る負債	828	832
資産除去債務	31	31
その他	81	81
固定負債合計	1,457	3,281
負債合計	8,163	8,109
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,504	1,504
利益剰余金	△140	171
自己株式	△6	△6
株主資本合計	1,357	1,669
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4	3
退職給付に係る調整累計額	△52	△29
その他の包括利益累計額合計	△48	△25
純資産合計	1,309	1,644
負債純資産合計	9,472	9,753

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	7,615	7,589
売上原価	6,668	6,445
売上総利益	947	1,144
販売費及び一般管理費	733	697
営業利益	213	446
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	0	0
為替差益	10	6
助成金収入	5	—
その他	6	13
営業外収益合計	23	20
営業外費用		
支払利息	114	78
社債発行費	—	20
その他	10	8
営業外費用合計	125	107
経常利益	111	359
特別利益		
固定資産売却益	261	—
特別利益合計	261	—
特別損失		
固定資産売却損	22	—
固定資産除却損	59	—
訴訟和解金	—	9
特別損失合計	81	9
税金等調整前四半期純利益	291	349
法人税、住民税及び事業税	3	22
法人税等調整額	5	24
法人税等合計	9	47
少数株主損益調整前四半期純利益	281	302
四半期純利益	281	302

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	281	302
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2	△0
退職給付に係る調整額	—	23
その他の包括利益合計	2	22
四半期包括利益	284	325
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	284	325

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。